
Ano XIV - N° 721 -  Matinhos, 24 de outubro de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 350/2014
SÚMULA:"DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS
TARIFAS REFERENTES AO SERVIÇO PÚBLICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS
MUNICIPAL."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Eduardo Antônio Dalmora, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município de Matinhos, e
considerando o disposto no Contrato de Concessão
nº 109/2005,
DECRETA:
Art. 1º Ficam fixadas novas tarifas referentes ao
Serviço Público de Passageiros desta cidade, para
as linhas que circulam dentro do Município, as quais
passarão a vigorar a partir de zero hora do dia 01 de
novembro de 2014.
I - Linha Circular - R$ 2,80 (dois reais e oitenta
centavos)
II - Linha Direta - R$ 2,80 (dois reais e oitenta
centavos)
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, observado o prazo previsto no caput do
artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.

DECRETO Nº 307/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de

Arrecadação no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil

Reais) e a efetuar alterações de natureza técnica no

orçamento vigente do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso

de suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.

4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal

nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.

Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito

Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação

para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei

Federal 4.320, no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze

Mil Reais) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Excesso de
Arrecadação e  no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil
Reais).
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e
suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 16 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 348/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por provável
Excesso de Arrecadação e superávit financeiro no valor
de R$ 789.080,00 (Setecentos e oitenta e nove mil e
oitenta reais) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
e superávit financeiro para o exercício de 2014 em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor total
de R$ 789.080,00 (Setecentos e oitenta e nove mil e
oitenta reais) conforme abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 721 de 24 de outubro de 2014
03

Atos do Poder Executivo

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por provável Excesso
de Arrecadação no valor de e no valor de R$776.080,00
(setecentos e setenta e seis mil e oitenta reais) e por
superávit financeiro no valor de R$ 13.000,00 (Treze
Mil Reais).
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1669, de
Dezembro de 2013, Lei de alteração do PPA 2014-
2017, artigo 3º, parágrafo único, fica alterado o valor
global das ações, no exercício de 2014.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 351/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 529.210,00 (Quinhentos e vinte e nove mil
duzentos e dez reais) e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 529.210,00 (quinhentos e vinte e nove
mil duzentos e dez  reais (Quinhentos e vinte e nove
mil duzentos e dez reais) na forma abaixo especificada:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
 Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 353/ 2014.
Súmula: " Cria no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura  e Esporte, os Grupos de Trabalho
(GTs), na forma que especifica."
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATINHOS,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas nos incisos X e XI,
do art. 71 da Lei Orgânica do Município de Matinhos,
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam instituídos, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, sob sua
coordenação, bem como pelo Conselho Municipal de
Educação e pelo Fórum Municipal de Educação, os
Grupos de Trabalho (G.Ts.).
Art. 2º - Aos Grupos de Trabalho (G.Ts.), os quais
terão caráter provisório, compete a coordenação do
desenvolvimento do processo de construção e
promoção do Plano Municipal de Educação, sendo
compostos pelos seguintes membros:
I - Educação de Jovens e Adultos (EJA)
Mediador: Mara Viana Silveira Tavares
Membro: Maria Catarina Bezerra
Membro: Ana Claudia Viana
Membro: Mariliz Cristiane Rosalin
II - Educação Infantil
Mediador: Fátima Teresinha dos Santos Oliveira
Membro: Rita de Cássia Santana Utrabo
Membro: Siana Kelly Carbonari
Membro: Andréa da Silva Corrêa
Membro: Catiane Couto
Membro: Roseli de Fátima dos Santos Almeida
III - Educação Especial
Mediador: Valdecir Francisco Cagnini
Membro: Dabinei Lima Ferreira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

04

Atos do Poder Executivo

Membro: Leandra Pedrozo dos Santos
Membro: Elisabeth Rodrigues de Campos
Membro: Rosemary Waiss Machado
Membro: Franciele Adriane Feliciano de Arzão
Membro: Daniele Beatriz Salvador
IV - Educação Integral
Mediador: Jaqueliny Aparecida Amaral Jorge
Membro: Ana Cristina Schimuri dos Santos
Membro: Edicléia Espinel Santos
V - Ensino Fundamental  I
Mediador: Sandra Regina Schogor
Membro: Andrea Sanson
Membro: Pricilla Freire da Silva Cunha
Membro: Cristiane de Oliveira Braga
Membro: Daniele Cristiane de Lima
VI - Ensino Fundamental  II e Médio
Mediador: Eder Paulo Pereira
Membro: Vilamari Adamoski
Membro: Joselia Aparecida Alves Vieira
Membro: Maria de Fátima Soares Cruz
Membro: Jéssica Kokoginski Boeno Castilho
VII - Formação para o trabalho - Tecnológico e Superior
Mediador: Rosangela Valachinski Gandin
Membro: Márcia Regina Broska da Cruz
Membro: Paloma Mota da Silva
Membro: Luana Carolina Araújo
Membro: Cléia Caron
Membro: Rafael Honorato dos Santos
Membro: Lúcia Resende
VIII - Valorização do Profissional e Gestão Democrática
Mediador: Jean Carlos Freire
Membro: Célia Marques de Oliveira
Membro: Tatiani Margerum
Membro: Zineide Andreata Torazzi Arndt
Membro: Célia Amaral
Art. 3º Os Grupos de Trabalho (G.Ts.) adotarão uma
metodologia participativa e democrática envolvendo
entidades representativas dos segmentos sociais:
escolas, poder público, sociedade civil, estudantes e
universidades.
§1º - São atribuições dos Grupos de Trabalho (G.Ts:):
I - Coordenar a redação do documento referência do
Plano Municipal de Educação;
II - Sistematizar o documento referência do Plano
Municipal de Educação;
III - Apresentar o documento referência do Plano
Municipal de Educação finalizado ao Conselho
Municipal de Educação e ao Fórum Municipal de
Educação.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal
ALCIDES BENATO

Secretário Municipal de Educação, Cultura e
Esporte



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 721 de 24 de outubro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

06

Atos do Poder Executivo

Aos Partidos Políticos

Aos Sindicatos de Trabalhadores

Às Entidades Empresariais

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS

FEDERAIS

 O Município de Matinhos - PR, nos termos da Lei

Federal nº 9452 de 20/03/97, notifica a comunidade,

partidos políticos, sindicatos e entidades

empresariais a liberação de crédito na data de 06/10/

2014  o valor de R$ 123.630,00 (Cento e vinte e três

mil, seiscentos e trinta reais),  depositado na conta

vinculada ao Contrato de Repasse 336.513-07/2010/

CAIXA/MTUR -  Programa: Turismo Social no Brasil

, assinado em 14/12/2010, objetivando a

PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES NAS RUAS DE

MATINHOS para este município de Matinhos.

Matinhos , 07 de outubro de 2014

EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 721 de 24 de outubro de 2014
07

Atos do Poder Executivo

ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 139/2014 - PMM
PROCESSO Nº 226/2014  - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar a ANULAÇÃO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
139/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ÓLEO
DIESEL TIPO S10, realizado no dia 16/10/2014 às
15:00 horas, tendo  em vista  houve falta de publicação
do aviso no jornal oficial do município, em face dos
elementos constantes no presente processo
administrativo  e ao disposto no art. 49 da Lei Federal
nº 8.666/93.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 152/2014, com a empresa LUCIPAR
LICITAÇÕES EIRELI - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
118/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
BOLINHAS PLÁSTICAS PARA PISCINA INFANTIL ,
no valor de R$534,00 (quinhentos e trinta e quatro
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de outubro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL
N.º 049/2014 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 040/
2014, firmado com a JR SPREA CONSTRUÇÕES -
ME , inscrita no CNPJ N.º 20.000.103/0001-69,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2014 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTAS
EM ALUMÍNIO PARA O PAÇO MUNICIPAL, no valor
de R$462,50 (quatrocentos e sessenta e dois reais e
cinqüenta centavos) e prorrogando prazo de vigência
por 60 (sessenta dias).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 23
de outubro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 056/
2012 - PMM, firmado com a empresa SEATI -
SERVIÇOS DE ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA
S/S LTDA, inscrita no CNPJ N.º 04.540.459/0001-39,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 041/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS, LOTE 07, prorrogando o
prazo por 05 (cinco) meses, no valor de R$220.320,00
(duzentos e vinte mil, trezentos e vinte reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de outubro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL
N.º 122/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 108/
2013, firmado com a SILVANA SELL - ME , inscrita
no CNPJ N.º 08.336.670/0001-95, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 122/2013 - PMM, que prevê a é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE VIATURAS, EMBARCAÇÕES, QUADRICICLOS
E EQUIPAMENTOS INSTALADOS PARA O CORPO
DE BOMBEIROS, no valor de R$77.355,00 (setenta
e sete mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais) e
prorrogado prazo de vigência e execução por 12 (doze)
meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 20
de outubro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
N.º 021/2013 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 148/
2014, firmado com a empresa TULIO E LIBERATO
LTDA - ME , inscrita no CNPJ N.º 19.360.610/0001-
24, conforme PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º
021/2013 - PMM, que prevê a Prestação de serviços
de coleta, realização e distribuição de exames de
análises clínicas constantes neste edital, para o
Hospital Nossa Senhora dos Navegantes e UBS

(Unidades Básicas de Saúde) sendo UBS PEREQUÊ,
UBS RIVIEIRA, UBS CENTRO, UBS SERTÃOZINHO,
UBS MANGUE SECO, UBS TABULEIRO, UBS
TABULEIRO II E UBS CAIOBÁ, prorrogando o prazo
de execução e de vigência a partir de 27 de dezembro
de 2014.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de outubro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2014 - PMM
PROCESSO Nº 256/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA DE PISO DA PRAÇA DANTE LUIZ
JUNIOR - CAIOBÁ, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 92.835,42 (noventa e
dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta
e dois reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12/11/2014, ÀS
14:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro,
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.

Matinhos , 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 151/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.474.206,00 (um
milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos
e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

08

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 152/2014 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA NO
PAÇO MUNICIPAL, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$7.630,00 (sete mil,
seiscentos e trinta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 153/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE
APARELHOS DE GINÁSTICA PARA IMPLANTAÇÃO
DE ACADEMIAS PÚBLICAS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/11/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$122.992,00 (cento e
vinte e dois mil, novecentoa e noventa e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 154/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-
ÔNIBUS METROPOLITANOS E RODOVIÁRIOS, com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/11/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.750.000,00 (quatro
milhões, setecentos e cinqüenta mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua

Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 155/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PROCURADORIA GERAL, com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/11/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$8.956,20 (oito mil,
novecentos e cinqüenta e seis reais e vinte centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 156/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTI
FUNCIONAL A LASER E SUPLEMENTOS, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$28.726,00 (vinte e oito
mil, setecentos e vinte e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 157/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MUDANÇA DE LOCAL DO POSTO SALVA VIDAS,
com as características e especificações constantes
do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2014 às 14:00
horas.

VALOR MAXIMO GLOBAL: R$4.660,00 (quatro mil,
seiscentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE
COZINHA, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/11/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$519.408,30 (quinhentos
e dezenove mil, quatrocentos e oito reais e trinta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 159/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL TIPO S10,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2014 às 10:30
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$233.100,00 (duzentos
e trinta e três mil e cem reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 721 de 24 de outubro de 2014
09

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 - PMM
PROCESSO Nº 255/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA DOS BANHEIROS E SALA DE
FILETAGEM DO MERCADO DE PEIXE, conforme
Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$36.847,54 (trinta e seis
mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinqüenta e
quatro centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12/11/2014, ÀS
09:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro,
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.

Matinhos , 22 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
144/2014- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS ESPECÍFICOS PARA
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data de abertura
do certame para o dia 14/11/2014 às 09:00 HORAS.
ITEM 21: ALTERA: ONDE SE LÊ: Anestésico solução
injetável, sem vaso constritor, em tubetes, solução
injetável para anestesia infiltrativa ou bloqueio terminal,
para uso odontológico, composição, cloridrato de
lidocaína a 3%, o anestésico deve ter grande
estabilidade química, efeito rápido, eficaz para qualquer
tipo de bloqueio odontológico, indicado também para
pequenas cirurgias, apresentação  tubete de cristal
ou pvc transparente e uniforme, com 1,8ml, resistente
a choques, no qual deverá estar impresso o lote e a
validade, portanto esta impressão não poderá ser
removida com soluções alcoólicas. Na embalagem
externa deverá estar impresso, nome comercial,
fabricante, lote, data de.fabricação  e validade e nº de
registro no ministério da saúde, a data de validade
deverá ser de no mínimo 2 anos a partir da data de
entrega no almoxarifado. LEIA-SE:  Anestésico
solução injetável, com vaso constritor, em tubetes,
solução injetável para anestesia infiltrativa ou bloqueio
terminal, para uso odontológico, composição,
cloridrato de lidocaína a 3%, o anestésico deve ter

grande estabilidade química, efeito rápido, eficaz para
qualquer tipo de bloqueio odontológico, indicado
também para pequenas cirurgias, apresentação
tubete  transparente e uniforme, com 1,8ml, resistente
a choques, no qual deverá estar impresso o lote e a
validade, portanto esta impressão não poderá ser
removida com soluções alcoólicas. Na embalagem
externa deverá estar impresso, nome comercial,
fabricante, lote, data de.fabricação  e validade e nº
de registro no ministério da saúde, a data de validade
deverá ser de no mínimo 2 anos a partir da data de
entrega no almoxarifado.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 108/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2014 - PMM
PROCESSO Nº 257/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: TEC TEL COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO DE RÁDIO TRANSCEPTOR LTDA
CNPJ Nº : 82.358.235/0001-14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REPETIDORA
ANALÓGICA PARA CENTRAL DA GUARDA
MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antodrogas
06.182.0452.2087 Manutenção Ativ Secret Defesa
Social Antidrogas 2168
4.4.90.52.000  Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.22
Equips de Manobra e Patrulhamento 3055 (Fonte 0)
2122 - 3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.99.01
Outros Materiais de Consumo 2142 (Fonte 0).
Reservas de Saldo nº s 2957/2958
VALOR: R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias..

DATA DA ASSINATURA: 22/10/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 109/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2014 - PMM
PROCESSO Nº 259/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - DEPARTAMENTO
REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ - SENAC/PR
CNPJ Nº : 03.541.088/0001-47
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE  CURSO DE
CAPACITAÇÃO "A CONSTRUÇÃO DA QUALIDADE
DA EDUCAÇÃO: DESAFIOS E POSSIBILIDADES DA
GESTÃO ESCOLAR"
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTE
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12361010820290000 MANUT ATIV ENSINO
FUNDAMENTAL  952
3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.65.01 DESENVOLVIMENTO
E APERFEIÇOAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
(974) (FONTE 104)
RESERVA D ESALDO Nº 2869
VALOR: R$19.000,00 (dezenove mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias..
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a

RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 056/2014 - PMM, que prevê a

AQUISIÇÃO DE REPETIDORA ANALÓGICA PARA

CENTRAL DA GUARDA MUNICIPAL, em favor da

empresa TEC TEL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE

RÁDIO TRANSCEPTOR LTDA, inscrita no CNPJ N.º

82.358.235/0001-14, no valor de R$5.200,00 (cinco

mil e duzentos reais), com base no Art. 24, inciso IV,

da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo

com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município.

Matinhos, 22 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a

RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 057/2014 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA CURSOS DE

CAPACITAÇÃO, em favor do, SENAC (Serviço

Nacional de Aprendizagem Comercial), inscrita no

CNPJ N.º nº 03.541.088/0001-47, no valor de

R$19.000,00 (dezenove mil reais), com base no Art.

24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 23 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 721 de 24 de outubro de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 721 de 24 de outubro de 2014

12

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

PORTARIA Nº 091/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Em conformidade com o Decreto 342/2014 do Poder Executivo, fica
determinado que não haverá expediente no Poder Legislativo Municipal nos dias
27 e 28 de outubro de 2014, com exceção dos serviços essenciais.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná -
Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista Responsável:
R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -  Semanal


